



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2021     |                     |                    |                                  |   |              |
|---|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|----------------------------------|---|--------------|
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |                     |                    |                                  |   |              |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 57.629.540,73       | 50.766.861,42           |                     |                    |                                  |   |              |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                 | 4.696.120,49        | 3.165.447,83            |                     |                    |                                  |   |              |
| IPTU  | 290.770,76          | 686.743,04              |                     |                    |                                  |   |              |
| ISS   | 2.675.082,61        | 1.237.801,41            |                     |                    |                                  |   |              |
| ITBI  | 143.319,64          | 162.347,02              |                     |                    |                                  |   |              |
| IRRF  | 1.148.380,47        | 892.174,06              |                     |                    |                                  |   |              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                          | 438.567,01          | 186.382,30              |                     |                    |                                  |   |              |
| Contribuições   | 71.468,23           | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Receita Patrimonial   | 646.730,29          | 264.917,50              |                     |                    |                                  |   |              |
| Aplicações Financeiras (II)   | 638.606,79          | 264.917,50              |                     |                    |                                  |   |              |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 8.123,50            | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Transferências Correntes  | 51.600.377,80       | 47.020.106,64           |                     |                    |                                  |   |              |
| Cota-Parte do FPM   | 16.778.185,30       | 20.819.350,10           |                     |                    |                                  |   |              |
| Cota-Parte do ICMS  | 2.487.895,82        | 4.105.564,20            |                     |                    |                                  |   |              |
| Cota-Parte do IPVA  | 536.859,45          | 384.420,67              |                     |                    |                                  |   |              |
| Cota-Parte do ITR   | 9.529,10            | 4.743,58                |                     |                    |                                  |   |              |
| Transferências da LC 87/1996  | 52.410,04           | 26.583,84               |                     |                    |                                  |   |              |
| Transferências da LC 61/1989  | 142.936,46          | 38.132,84               |                     |                    |                                  |   |              |
| Transferências do FUNDEB  | 13.511.580,62       | 13.427.444,29           |                     |                    |                                  |   |              |
| Outras Transferências Correntes   | 18.080.981,01       | 8.213.867,12            |                     |                    |                                  |   |              |
| Demais Receitas Correntes   | 614.843,92          | 316.389,45              |                     |                    |                                  |   |              |
| Outras Receitas Financeiras (III)   | 0,00                | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Receitas Correntes Restantes  | 614.843,92          | 316.389,45              |                     |                    |                                  |   |              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                          | 56.990.933,94       | 50.501.943,92           |                     |                    |                                  |   |              |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 1.491.091,46        | 238.750,00              |                     |                    |                                  |   |              |
| Operações de Crédito (VI)   | 27.890,00           | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Amortização de Empréstimos (VII)  | 0,00                | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Alienação de Bens   | 32.475,00           | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)                   | 0,00                | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)                     | 0,00                | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Outras Alienações de Bens   | 32.475,00           | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Transferências de Capital   | 1.430.726,46        | 238.750,00              |                     |                    |                                  |   |              |
| Convênios   | 395.967,11          | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Outras Transferências de Capital  | 1.034.759,35        | 238.750,00              |                     |                    |                                  |   |              |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                                | 0,00                | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| Outras Receitas de Capital Primárias  | 0,00                | 0,00                    |                     |                    |                                  |   |              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)         | 1.463.201,46        | 238.750,00              |                     |                    |                                  |   |              |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                                    | 58.454.135,40       | 50.740.693,92           |                     |                    |                                  |   |              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS     | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | Até o Bimestre / 2021            |   |              |
|   |                     |                         |                     |                    | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|   |                     |                         |                     |                    | LIQUIDADOS                       | PAGOS                                       |              |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 54.507.666,07       | 49.455.123,89           | 48.637.753,64       | 45.511.400,70      | 952.483,21                       | 0,00  | 0,00         |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 27.430.746,28       | 26.362.922,71           | 26.086.611,99       | 24.458.357,45      | 935.273,16                       | 0,00  | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)  | 48.500,00           | 28.871,12               | 28.871,12           | 24.369,76          | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes   | 27.028.419,79       | 23.063.330,06           | 22.522.270,53       | 21.028.673,49      | 17.210,05                        | 0,00  | 0,00         |
| Transferências Constitucionais e Legais                                     | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| Demais Despesas Correntes   | 27.028.419,79       | 23.063.330,06           | 22.522.270,53       | 21.028.673,49      | 17.210,05                        | 0,00  | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                            | 54.459.166,07       | 49.426.252,77           | 48.608.882,52       | 45.487.030,94      | 952.483,21                       | 0,00  | 0,00         |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 4.610.762,34        | 3.825.401,71            | 3.727.775,01        | 3.298.120,42       | 87.927,03                        | 222.900,00                                  | 222.900,00   |
| Investimentos   | 2.297.720,34        | 1.572.397,02            | 1.474.770,32        | 1.045.115,73       | 87.927,03                        | 222.900,00                                  | 222.900,00   |
| Inversões Financeiras   | 30.042,00           | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                            | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                     | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras  | 30.042,00           | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)  | 2.283.000,00        | 2.253.004,69            | 2.253.004,69        | 2.253.004,69       | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)       | 2.327.762,34        | 1.572.397,02            | 1.474.770,32        | 1.045.115,73       | 87.927,03                        | 222.900,00                                  | 222.900,00   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 2.203,78            | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                          | 56.789.132,19       | 50.998.649,79           | 50.083.652,84       | 46.532.146,67      | 1.040.410,24                     | 222.900,00                                  | 222.900,00   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - (XXIV) = XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)</b>     |                     |                         |                     |                    |                                  |   | 2.945.237,01 |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                |                     |                         |                     |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>            |   |              |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência |                     |                         |                     |                    |                                  |   | 0,00         |



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| JUROS NOMINAIS  | Até o Bimestre  |                     |
|---|-----------------|---------------------|
|   | VALOR INCORRIDO |                     |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)                         |                 | 264.917,50          |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)                      |                 | 28.871,12           |
| <b>RESULTADO NOMINAL - (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>                    |                 | <b>3.181.283,39</b> |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  |                 | VALOR CORRENTE      |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência |                 | 0,00                |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL   | SALDO                 |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|
|  | Em 31/Dez/2020<br>(a) | Em 6º Bimestre<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)  | 33.123.018,87         | 33.137.319,00         |
| DEDUÇÕES (XXIX)  | 4.726.645,19          | 7.364.066,18          |
| Disponibilidade de Caixa   | 4.726.645,19          | 7.364.066,18          |
| Disponibilidade de Caixa bruta                                       | 6.003.188,56          | 7.600.199,31          |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                 | 1.276.543,37          | 236.133,13            |
| Demais Haveres Financeiros   | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                  | 28.396.373,68         | 25.773.252,82         |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> |                       | <b>2.623.120,86</b>   |

| AJUSTE METODOLÓGICO                                    | Até o Bimestre |              |
|--|----------------|--------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)          |                | 1.040.410,24 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) |                | 0,00         |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                    |                | 0,00         |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                |                | 0,00         |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)     |                | 0,00         |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)                     |                | 0,00         |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)                               |                | 0,00         |

|   |  |                     |
|---|--|---------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b> |  | <b>1.582.710,62</b> |
|---|--|---------------------|

|   |  |                     |
|---|--|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b> |  | <b>1.288.922,00</b> |
|---|--|---------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 68.027.832,79         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 68.027.832,79         |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00                  |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 59.120.632,19         |

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI, Emissão: 27/01/2022, às 00:11:06, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2022, às 00:11:06.